02046

## CERTIFICATE PROGRAMME IN HUMAN RIGHTS

# Term-End Examination December, 2010

### **CHR-02: HUMAN RIGHTS IN INDIA**

Note: (i) Attempt any two questions from Section-I
Each question carries 20 marks.

(ii) Attempt any four questions from Section-II.
Each question carries 10 marks.

(iii) Attempt any four questions from Section-III.
Each question carries 5 marks.

### **SECTION - I**

Answer any two of the following questions in about 600 words each. 2x20=40

- Discuss the contribution of Jainism in developing human rights traditions.
- Discuss the powers and functions of the NHRC.
- 3. What implications do you see in the integration of Human Rights into the freedom struggle of India?
- 4. Discuss the main causes and reasons of terrorism.

### **SECTION - II**

Write any four of the following questions in about 300 words each. 4x10=40

- 5. What was the major contribution of Bhakti Movement to the doctrine of Human Rights?
- 6. Discuss the meaning, nature and importance of the right to self determination.
- 7. "The Objectives Resolution" of the Constituent Assembly introduces the concepts of rights of minorities, OBCs, tribals and other depressed classes. Comment on this statement.
- 8. What kind of rights are provided to the citizens under the Directive Principles of State Policy?
- 9. Write a note on encounter deaths in India.
- Discuss the functions and role of National Commission for Women (NCW) to advance women's rights.
- 11. Define the term "minority" and list minority rights recognized in Indian constitution.
- 12. What problems the old people are facing in India and how the Indian government is dealing with them?

### **SECTION - III**

Write short notes on any four of the following in about 4x5=20

- 13. Judicial Action and the Violation of Rights
- 14. Guru Nanak
- 15. B.R. Ambedkar
- 16. Child labour
- 17. Doméstic Violence in India
- 18. Indigenous people.

# मानवाधिकार में सर्टिफिकेट कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2010

सी.एच.आर.-02 : भारत में मानवाधिकार

समय : ३ घण्टे

अधिकतम अंक : 100

- नोट: (i) भाग-1 से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।
  - (ii) भाग-II से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।
  - (iii) भाग-III से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है।

### भाग-ा

निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए।

- 1. मानवाधिकार परंपरा के विकास में जैन धर्म के योगदान की चर्चा कीजिए।
- राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग (एन.एच.आर.सी.) की शिक्तयों और कार्यों की चर्चा कीजिए।

- आपके अनुसार भारत के स्वाधीनता आंदोलन में मानवाधिकारों को शामिल करने के निहितार्थ क्या थे?
- 4. आतंकवाद के प्रमुख कारणों की चर्चा कीजिए।

### भाग - II

निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। 4x10=40

- 5. मानवाधिकार के सिद्धांत को भिक्त आंदोलन का प्रमुख योगदान क्या था?
- 6. आत्म-निर्णय के अधिकार के अर्थ, प्रकृति और महत्व की चर्चा कीजिए।
- 7. संविधान सभा के 'लक्ष्य प्रस्ताव' ने अल्पसंख्यकों, अन्य पिछड़ा वर्गों, आदिवासियों और अन्य दिलत वर्गों की अवधारणाओं की शुरुआत की। इस कथन पर टिप्पणी कीजिए।
- 8. राज्य के नीति निर्देशक सिद्धांतों के अंतर्गत नागरिकों को किस प्रकार के अधिकार प्रदान किए गए हैं?
- 9. भारत में मुठभेड़ में मृत्यु पर एक टिप्पणी लिखिए।
- महिलाओं के अधिकारों को बढ़ावा देने में राष्ट्रीय महिला आयोग
   (एन.सी.डब्ल्यू) के कार्यों और भूमिका की चर्चा कीजिए।
- 'अल्पसंख्यक' शब्द को परिभाषित कीजिए और भारतीय संविधान में शामिल अल्पसंख्यक अधिकारों का उल्लेख कीजिए।
- 12. भारत में वृद्ध जनों को किस प्रकार की समस्याओं का सामना करना पड़ता है और भारत सरकार इन समस्याओं से कैसे निपटती है?

#### भाग - III

## निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। 4x5=20

- 13. न्यायिक कार्रवाई और अधिकारों का हनन
- 14. गुरु नानक
- 15. भीमराव अम्बेडकर
- 16. बाल श्रम
- 17. भारत में परिवार में हिंसा
- 18. स्वदेशी लोग (Indigenous people)

# CERTIFICATE PROGRAMME IN HUMAN RIGHTS

# Term-End Examination December, 2010

### **CHR-12: HUMAN RIGHTS IN INDIA**

Time: 3 hours

Maximum Marks: 100

Note: (i) Section-I - Any two questions.

- (ii) Section-II Any four questions.
- (iii) Section-III Any four questions.

### **SECTION - I**

Answer any two of the following questions in about 600 words each: 2x20=40

- 1. What are the various Fundamental Rights enshrined in the constitution of India?
- 2. What are the different forms of violations of Human Rights of women? How they are protected in the constitution and international treaties?
- 3. "Persons with disabilities are one of the most marginalised sections of the society". What are the factors responsible for this?
- 4. Discuss the various rights available to consumers under the Consumer Protection Act 1986.

#### **SECTION - II**

Answer any four of the following questions in about 300 words each: 4x10=40

- 5. Discuss the significance of Bhakti and Sufi movements in upholding the Human Rights in medieval India.
- 6. "Directive Principles of State Policy although non-justiciable, are fundamental in governance of the country". Discuss.
- 7. Discuss the Rights of minorities provided in the constitution of India.
- 8. "The supreme court of India has considerably widened the scope of human rights by liberally interpreting fundamental rights". Discuss.
- 9. What do you understand by the Right to Clean Environment? What laws protect this right?
- **10.** Briefly describe the powers and functions of the National Human Rights Commission (NHRC).
- 11. What are the rights available to a citizen in case of arrest and detention?
- 12. Discuss the provisions of the constitution which safeguard the Rights of Tribes.

### **SECTION - III**

Write short notes on any four of the following in about 100 words each: 4x5=20

- 13. Rights as Dharma.
- 14. Fundamental Duties.
- 15. Rights of elderly persons.
- 16. Human Rights Movements.
- 17. Human Rights and Terrorism.
- 18. Rights of un-organised labourers

# मानवाधिकार में सर्टिफिकेट कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2010

सी.एच.आर.-12: भारत में मानवाधिकार

समय : ३ घण्टे

अधिकतम अंक : 100

<u> नोट : (i)</u>

- (i) भाग-I से कोई दो प्रश्नों।
- (ii) भाग-II से कोई चार प्रश्नों।
- (iii) भाग-III से कोई चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### भाग-1

निम्नलिखित में से **किन्हीं दो प्रश्नों के** उत्तर **लगभग 600** शब्दों (प्रत्येक) में दीजिये।

- 1. भारतीय संविधान में उल्लिखित मूल अधिकारों का वर्णन कीजिए।
- 2. महिलाओं के विरुद्ध होनेवाले प्रमुख मानवाधिकार उल्लंघन कौन से हैं? इन अधिकारों को संविधान तथा अन्तर्राष्ट्रीय संधियों में किस प्रकार संरक्षित किया गया है?
- 3. "अशक्त व्यक्ति समाज के सर्वाधिक उपेक्षित वर्गों में से एक हैं।" इस स्थिति के लिए कौन से कारण जिम्मेदार हैं?
- उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम 1986 के अन्तर्गत उपभोक्ता को प्राप्त विभिन्न अधिकारों का वर्णन कीजिए।

#### भाग - ।।

निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** प्रश्नों का उत्तर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। 4x10=40

- मध्ययुगीन भारत में भिक्त तथा सूफी आन्दोलन द्वारा मानवाधिकारों को बढ़ावा देने में दिये गये योगदान का वर्णन कीजिए।
- 6. "राज्य नीति के निर्देशक सिद्धांतों को यद्यपि न्यायालयों द्वारा लागू नहीं किया जा सकता, तथापि ये राज्य के प्रशासन के मूलभूत सिद्धांत है।" व्याख्या कीजिए।
- 7. भारत के संविधान में अल्पसंख्यकों को प्रदत्त अधिकारों का वर्णन कीजिए।
- "उच्चतम न्यायालय ने मूल अधिकारों की उदार व्याख्या करके मानवाधिकारों के दायरे को अत्याधिक व्यापक कर दिया है।" चर्चा कीजिए।
- स्वच्छ पर्यावरण के अधिकार से आप क्या समझते हैं? इस अधिकार को संरक्षण प्रदान करने वाले कौन से कानून हैं?
- 10. राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग की शक्तियों तथा कार्यों का संक्षिप्त विवरण दीजिए।
- 11. गिरफ्तारी तथा नज़रबन्दी के समय नागरिकों को कौन से अधिकार प्राप्त हैं?
- 12. संविधान के उन प्रावधानों का उल्लेख कीजिए जो आदिवासियों के अधिकारों को संरक्षण प्रदान करते हैं।

### भाग - III

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग

100 शब्दों (प्रत्येक) में लिखिए।

4x5=20

- 13. धर्म के परिप्रेक्ष्य में अधिकार
- 14. मौलिक कर्तव्य
- 15. वृद्ध व्यक्तियों के अधिकार
- 16. मानवाधिकार आन्दोलन
- 17. मानवाधिकार तथा आतंकवाद
- 18. असंगठित श्रमिकों के अधिकार